
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024123100061

61

Nº 251, terça-feira, 31 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 682/2024 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.043399/2024-16.
Dispensa Nº 682/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da a contratação
da finatec para apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado
"escola cidadã: prevenção às arboviroses em escolares em ceilândia e cidade estrutural",
doravante denominado projeto, oriundo de emenda parlamentar individual de bancada nº
71080011, constante da lei orçamentária anual de 2024..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 20/12/2024 a
20/12/2025. Valor Total: R$ 442.291,16. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 700/2024 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.123227/2024-25.
Dispensa Nº 700/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "pesquisa de soluções tecnológicas com
aplicação em educação para a anvisa", oriundo do termo de execução descentralizada nº
06/2024 celebrado entre agência nacional de vigilância sanitária (anvisa) e a universidade
de brasília, em 11 de dezembro de 2024..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 27/12/2024 a
11/12/2027. Valor Total: R$ 3.672.000,00. Data de Assinatura: 27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 695/2024 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.040708/2024-04.
Dispensa Nº 695/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da finatec para
apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto de pesquisa e desenvolvimento
científico e tecnológico "desenvolvimento de ferramentas epidemiológicas e tecnológicas
para o planejamento e implementação de ações estratégicas voltadas à política nacional de
vigilância em saúde", oriundo do termo de execução descentralizada nº 32/2024, firmado
entre o ministério da saúde e a universidade de brasília, em 04 de setembro de 2024..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 27/12/2024 a
03/09/2025. Valor Total: R$ 900.000,00. Data de Assinatura: 27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 694/2024 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.027756/2024-07.
Dispensa Nº 694/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: A contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de desenvolvimento institucional intitulado "aquisição de
equipamentos para o hospital veterinário unb -faculdade de medicina veterinária - fav".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 30/12/2024 a
30/07/2025. Valor Total: R$ 400.000,00. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 665/2024 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.112272/2024-54.
Dispensa Nº 665/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de desenvolvimento institucional intitulado "ações estratégicas
e inovadoras para o desenvolvimento institucional do instituto de letras"..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 30/12/2024 a
30/12/2027. Valor Total: R$ 2.934.500,00. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 658/2024 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.058663/2023-35.
Dispensa Nº 658/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de estímulo à inovação intitulado "apoio às atividades do
laboratório de inovação, projetos e processos do departamento de engenharia de
produção ft/unb", compatíveis com os objetivos da lei nº 10.973/2004..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 27/12/2024 a
27/12/2029. Valor Total: R$ 6.892.856,00. Data de Assinatura: 27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 632/2024 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.055065/2024-95.
Dispensa Nº 632/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Contratação de fundação de apoio para apoiar a realização do
curso de especialização lato sensu em fisioterapia neurofuncional (turma 2)..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 27/12/2024 a
27/10/2026. Valor Total: R$ 353.280,00. Data de Assinatura: 27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 661/2024 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.060970/2024-67.
Dispensa Nº 661/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA -
UNB.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto:
Contratação da fundação de apoio para apoiar a execução e o desenvolvimento
do projeto de ensino intitulado "turma de doutorado profissional em
administração pública para servidores efetivos da unb", no programa de pós-
graduação profissional em administração pública (pgap) da universidade de
brasília (unb)", oriundo do nota de dotação nº 2024nd000040, expedida pela
universidade de brasília, em 15 de janeiro de 2024, e da nota de dotação nº
2024nd001012, expedida pela universidade de brasília, em 06 de março de
2024..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência:
30/12/2024 a 30/12/2028. Valor Total: R$ 600.000,00. Data de Assinatura:
30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 686/2024 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.101394/2024-15.
Dispensa Nº 686/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Contratação da fundação de empreendimentos científicos e
tecnológicos - finatec para apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto de pesquisa
intitulado "estudo-piloto com uso de plataforma tecnológica abrangendo software e
hardware para inovação em mensuração e monitoramento florestal aplicada ao inventário
florestal nacional do brasil, no bioma cerrado." oriundo do termo de execução
descentralizada nº 03/2024, celebrado entre o serviço florestal brasileiro e a universidade
de brasília, em 01/11/2024..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 30/12/2024 a
01/11/2025. Valor Total: R$ 655.065,82. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 154040

Número do Contrato: 12411/2020.
Nº Processo: 23106.124118/2020-00.
Dispensa. Nº 12411/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e suplementar o
valor do contrato nº 12411/2020 firmado entre as partes em 25/01/2021, visando o
apoio da funape para a execução e o desenvolvimento do projeto de pesquisa "mais
amazônia", oriundo do termo de execução descentralizada firmado entre instituto
nacional de colonização e reforma agrária - incra e a universidade de brasília. O prazo
de vigência do contrato original fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a partir de
31/12/2024 com previsão de término em 31/12/2025. O valor do contrato
estabelecido, fica suplementado em r$ 1.725.198,20, passando para o valor total de r$
13.994.929,96.. Vigência: 27/12/2024 a 31/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 13.994.929,96. Data de Assinatura: 27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 154040

Número do Contrato: 522/2022.
Nº Processo: 23106.024271/2022-91.
Inexigibilidade. Nº 21008/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA -
UNB. Contratado: 03.242.841/0001-01 - E-SEC TECNOLOGIA EM SEGURANCA DE DADOS
LTDA. Objeto: O presente termo tem como objeto a prorrogação da prestação de serviços
de atualização de versão, manutenção e suporte técnico da interface de programação de
aplicativos para utilização de certificação digital - sdk (software development kit), por mais
12 (doze) meses com fundamento no art. 57, inciso ii, da lei n. 8.666/1993.. Vigência:
03/01/2025 a 03/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.000,00. Data de
Assinatura: 26/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/12/2024).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 362, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024

RESULTADO FINAL - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e das alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 362/2024 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura nº 218/2024, publicado
no Diário Oficial da União de 26/09/2024 / Unidade Acadêmica: Faculdade do Gama / Área: Engenharia Elétrica e áreas afins / Candidatos(as) Aprovados(as): 1. BRUNO RODOLFO DE OLIVEIRA
FLORIANO; 2. GUILHERME ARAUJO MATTOS.

PETERSON GÓES SILVA
Decano de Gestão Pessoas

EDITAL Nº 279, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, com a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, de 24/9/2013, e pela Lei nº
13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto nº 7.485/2011, e com Decreto nº 9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017, publicada no DOU de
19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Orçamento e Gestão, e com Decreto nº 11.211/2022 de 26 de setembro de 2022, torna pública a abertura
de inscrições para o Concurso Público de Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o cargo de Professor de Magistério Superior da
Universidade de Brasília (UnB).

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso público será regido por este edital e pelo Edital de Condições Gerais nº 01/2023, publicado no DOU nº 206, de 30 de outubro de 2023, Seção 3, página

83, disponibilizados no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br e executados pela Universidade de Brasília (UnB).
1.2 O concurso público visa selecionar candidatos para o cargo de Professor de Magistério Superior, no primeiro nível de vencimento da classe "A", nos termos do art. 8º

da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, de 24/9/2013, e pela Lei nº 13.325/2016, de 29/7/2016.
1.3 A seleção para o cargo de Professor de Magistério Superior constará das seguintes provas:
a) Prova Oral para Defesa de Conhecimentos, de caráter eliminatório e classificatório, com peso dois (obrigatória para todas as denominações da classe "A");
b) Prova Didática, de caráter eliminatório e classificatório, com peso unitário (obrigatória para todas as denominações da classe "A");
c) Prova de Títulos, de caráter classificatório, com peso unitário (obrigatória para todas as denominações da classe "A");
d) Prova Escrita de Conhecimentos, de caráter eliminatório e classificatório, com peso unitário (obrigatória para as denominações de Auxiliar e Assistente "A" e optativa para

a denominação de Adjunto "A");

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-31T02:02:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




